

## 2024年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 **農林中央金庫**

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

## 1 2024年3月期 第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,242,960	27.5	153,267	△8.6	97,078	△39.1
2023年3月期第3四半期	1,759,661	86.4	167,668	△24.1	159,370	1.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △242,476百万円 (-%) 2023年3月期第3四半期 △1,834,237百万円 (-%)

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	98,959,581	5,366,365	5.4
2023年3月期	94,504,944	5,673,542	6.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,355,553百万円 2023年3月期 5,663,051百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 :無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 :無

② ①以外の会計方針の変更 :無

③ 会計上の見積りの変更 :無

④ 修正再表示 :無

2 2024年3月期 第3四半期の個別業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,213,004	27.6	136,915	△11.2	89,103	△41.7
2023年3月期第3四半期	1,734,224	87.8	154,099	△26.1	152,853	1.9

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	95,613,716	5,131,980	5.4
2023年3月期	91,425,426	5,470,089	6.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,131,980百万円 2023年3月期 5,470,089百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>(資産の部)</b>		
貸出金	17,414,105	17,753,055
外国為替	584,996	230,765
有価証券	39,725,740	43,725,142
金銭の信託	8,419,368	10,309,633
特定取引資産	3,635	4,348
買入金銭債権	321,441	276,728
買現先勘定	305,076	40,307
現金預け金	22,430,679	20,720,141
その他資産	1,608,236	2,082,844
有形固定資産	134,914	127,933
無形固定資産	51,669	53,673
退職給付に係る資産	129,465	27,815
繰延税金資産	307,942	409,402
再評価に係る繰延税金資産	1,600	1,600
支払承諾見返	3,197,577	3,328,877
貸倒引当金	△ 131,441	△ 132,690
投資損失引当金	△ 61	-
資産の部合計	94,504,944	98,959,581
<b>(負債の部)</b>		
預金	63,809,449	64,516,774
譲渡性預金	2,296,478	2,229,550
農林債	454,034	385,533
特定取引負債	2,786	3,326
借入金	3,988,241	3,804,445
コールマネー及び売渡手形	390,000	411,004
売現先勘定	10,613,476	12,707,641
外国為替	28	22
受託金	797,420	1,577,865
その他負債	3,262,753	4,613,686
賞与引当金	7,693	3,922
退職給付に係る負債	10,234	9,352
役員退職慰労引当金	1,229	1,213
支払承諾	3,197,577	3,328,877
負債の部合計	88,831,402	93,593,215
<b>(純資産の部)</b>		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	23,399	23,399
利益剰余金	2,154,690	2,187,685
会員勘定合計	6,218,288	6,251,283
その他有価証券評価差額金	△ 678,339	△ 948,077
繰延ヘッジ損益	77,079	34,769
土地再評価差額金	△ 2,099	△ 2,099
為替換算調整勘定	1,451	1,767
退職給付に係る調整累計額	46,671	17,909
その他の包括利益累計額合計	△ 555,236	△ 895,729
非支配株主持分	10,490	10,812
純資産の部合計	5,673,542	5,366,365
負債及び純資産の部合計	94,504,944	98,959,581

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>経常収益</b>	<b>1,759,661</b>	<b>2,242,960</b>
資金運用収益	966,239	1,507,967
(うち貸出金利息)	151,882	297,912
(うち有価証券利息配当金)	768,773	1,131,419
役務取引等収益	24,811	25,493
特定取引収益	365	408
その他業務収益	484,755	352,119
その他経常収益	283,489	356,969
<b>経常費用</b>	<b>1,591,993</b>	<b>2,089,692</b>
資金調達費用	889,519	1,875,767
(うち預金利息)	89,906	219,044
役務取引等費用	13,263	14,542
特定取引費用	90	587
その他業務費用	437,751	47,026
事業管理費	117,022	125,258
その他経常費用	134,346	26,508
<b>経常利益</b>	<b>167,668</b>	<b>153,267</b>
<b>特別利益</b>	<b>24,238</b>	<b>51,471</b>
<b>特別損失</b>	<b>1,033</b>	<b>347</b>
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>190,873</b>	<b>204,391</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>52,295</b>	<b>76,358</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 21,766</b>	<b>30,025</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>30,528</b>	<b>106,384</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>160,344</b>	<b>98,007</b>
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>974</b>	<b>928</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>159,370</b>	<b>97,078</b>

## 四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>四半期純利益</b>	<b>160,344</b>	<b>98,007</b>
<b>その他の包括利益</b>	<b>△ 1,994,582</b>	<b>△ 340,483</b>
その他有価証券評価差額金	△ 1,947,705	△ 270,510
繰延ヘッジ損益	△ 41,319	△ 42,330
為替換算調整勘定	950	315
退職給付に係る調整額	△ 6,495	△ 28,758
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 11	799
<b>四半期包括利益</b>	<b>△ 1,834,237</b>	<b>△ 242,476</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 1,835,207	△ 243,414
非支配株主に係る四半期包括利益	969	937

# 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>(資産の部)</b>		
貸出金	16,902,539	17,132,067
外国為替	584,996	230,765
有価証券	40,062,645	44,036,589
金銭の信託	8,417,071	10,307,654
特定取引資産	3,635	4,348
買入金銭債権	321,441	276,728
買現先勘定	304,742	40,146
現金預け金	22,348,159	20,655,973
その他資産	1,597,511	2,065,674
有形固定資産	132,538	125,697
無形固定資産	47,649	49,077
前払年金費用	71,996	8,647
繰延税金資産	343,817	454,733
再評価に係る繰延税金資産	1,600	1,600
支払承諾見返	409,059	345,735
貸倒引当金	△ 122,496	△ 121,597
投資損失引当金	△ 1,481	△ 125
資産の部合計	91,425,426	95,613,716
<b>(負債の部)</b>		
預金	63,832,307	64,501,143
譲渡性預金	2,296,478	2,229,550
農林債	455,034	385,783
特定取引負債	2,786	3,326
借入金	3,931,746	3,747,817
コールマネー	390,000	411,000
売現先勘定	10,613,476	12,703,657
外国為替	28	22
受託金	797,420	1,577,865
その他負債	3,205,231	4,559,536
賞与引当金	5,719	2,719
退職給付引当金	15,150	12,675
役員退職慰労引当金	898	904
支払承諾	409,059	345,735
負債の部合計	85,955,337	90,481,736
<b>(純資産の部)</b>		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	2,067,877	2,092,897
会員勘定合計	6,133,096	6,158,116
その他有価証券評価差額金	△ 680,481	△ 951,018
繰延ヘッジ損益	19,573	△ 73,018
土地再評価差額金	△ 2,099	△ 2,099
評価・換算差額等合計	△ 663,007	△ 1,026,136
純資産の部合計	5,470,089	5,131,980
負債及び純資産の部合計	91,425,426	95,613,716

(2) 四半期損益計算書  
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>経常収益</b>	<b>1,734,224</b>	<b>2,213,004</b>
資金運用収益	971,336	1,507,979
(うち貸出金利息)	128,350	257,150
(うち有価証券利息配当金)	797,432	1,174,643
役務取引等収益	11,913	11,537
特定取引収益	365	408
その他業務収益	478,608	343,756
その他経常収益	272,000	349,322
<b>経常費用</b>	<b>1,580,125</b>	<b>2,076,088</b>
資金調達費用	891,307	1,875,225
(うち預金利息)	89,904	218,601
役務取引等費用	20,749	19,363
特定取引費用	90	587
その他業務費用	437,225	46,359
事業管理費	102,567	109,405
その他経常費用	128,184	25,146
<b>経常利益</b>	<b>154,099</b>	<b>136,915</b>
<b>特別利益</b>	<b>24,238</b>	<b>51,471</b>
<b>特別損失</b>	<b>1,031</b>	<b>344</b>
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>177,306</b>	<b>188,042</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>46,595</b>	<b>70,295</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△22,143</b>	<b>28,643</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>24,452</b>	<b>98,938</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>152,853</b>	<b>89,103</b>

【参考】業績の概況（単体ベース）

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2023年3月期 第3四半期 (A)	2024年3月期 第3四半期 (B)	(B)－(A)
業	務粗利益	2,412	1,656	△ 756
	資金利益	2,084	△ 1,237	△ 3,322
	役務取引等利益	△ 88	△ 78	10
	特定取引利益	2	△ 1	△ 4
	その他業務利益	413	2,973	2,560
事	業管理費	△ 1,025	△ 1,094	△ 68
実	質業務純益(※1)	1,387	562	△ 825
	うち国債等債券関係損益	△ 166	2,649	2,815
	コア業務純益(※2)	1,553	△ 2,087	△ 3,640
	投資信託解約損益を除く(※3)	623	△ 3,400	△ 4,024
	一般貸倒引当金繰入額	△ 63	-	63
	業務純益(※4)	1,323	562	△ 761
臨	時損益	217	806	589
	株式等関係損益	624	1,570	946
	金銭の信託関係損益	△ 388	△ 601	△ 212
	貸倒引当金戻入益等	4	△ 46	△ 51
	その他	△ 23	△ 115	△ 92
経	常利益	1,540	1,369	△ 171
	与信関係費用(※5)	△ 58	△ 46	12

(※1) 実質業務純益(7)＝業務粗利益(1)＋事業管理費(6)

(※2) コア業務純益(9)＝実質業務純益(7)－国債等債券関係損益(8)

(※3) コア業務純益(投資信託解約損益を除く)(10)＝コア業務純益(9)－投資信託解約損益

(※4) 業務純益(12)＝実質業務純益(7)＋一般貸倒引当金繰入額(11)

(※5) 与信関係費用(19)＝一般貸倒引当金繰入額(11)＋貸倒引当金戻入益等(16)

金銭の信託関係損益を含めた業務純益

当金庫は相応の規模で金銭の信託を活用した有価証券等運用を行っています。これを踏まえ、上記金額に実質的に有価証券等運用である金銭の信託関係損益を含めた業務粗利益・業務純益は以下のとおりとなっています。

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2023年3月期 第3四半期 (A)	2024年3月期 第3四半期 (B)	(B)－(A)
業	務粗利益	2,024	1,054	△ 969
実	質業務純益	998	△ 39	△ 1,037
業	務純益	935	△ 39	△ 974
	コア業務純益	1,164	△ 2,688	△ 3,853
	コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(※6)	1,454	△ 4,075	△ 5,530

(※6) コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(24)＝コア業務純益(23)－投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益